

## GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO			PROTOCOLO ELETRÔNICO	
Espécie	Data	Número	Data	Número do Protocolo
OUTROS	24/05/2023	DFD DTIT 04_2023	24/05/2023 15:37	2023/600008
<b>Procedência:</b>	MPC/PA			
<b>Interessado:</b>	DTIT - Departamento de T.I e Telecomunicações			
<b>Assunto:</b>	LICITAÇÃO			
<b>SubAssunto:</b>	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRECOS			
<b>Complemento:</b>	Aquisição de Equipamentos			
<b>Origem:</b>	MPC/PA - SECINFRA - MPC1			
<b>Anexo/Sequencial:</b>	53, 54, 55, 72			



Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

<https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/600008>

# ESCLARECIMENTO MPC/PA - Ministério Público de Contas do Estado do Pará 90002/2023 - OP-108102

Mtec Esclarecimentos <esclarecimentos@mtec.com.vc>

Seg, 15/01/2024 16:04

Para:Licitações MPC <licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br>

A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 01.590.728/0009-30 vem tempestiva e muito respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas disposições pertinentes do Edital em epígrafe, após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste órgão, posto que as informações são pertinentes e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que segue:

Sr. Pregoeiro, temos presente na especificação da webcam, referente ao item 10 do edital as seguintes características listadas "Zoom digital mínimo de 1,2x", "720 pixels com clientes suportados" e "Correção automática de pouca luz", funcionalidades que só podem ter seu correto funcionamento assegurado com a utilização de drivers e software controlador correto para o equipamento, sendo assim observando o correto funcionamento do equipamento, evitando possíveis erros e incompatibilidades e até mesmo falhas críticas e defeitos. Entendemos que serão aceitas somente webcams que possuam software e driver controlador que tenham sido desenvolvidos pelo próprio fabricante da câmera, trazendo segurança e confiabilidade ao dispositivo e seu funcionamento ao longo do tempo. Está correto o nosso entendimento?



**Matheus Carvalho**

Assessoria em Secretariado



+55 61 3968-9890

[mtec.com.vc](http://mtec.com.vc)



[facebook](#) [instagram](#) [linkedin](#)

**AVISO LEGAL:**

Esta mensagem é somente de uso de seu(s) destinatário(s) e pode conter informações confidenciais. Sua utilização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. O correio-eletrônico do Ministério Público de Contas do Estado do Pará somente poderá ser utilizado para transmitir e receber informações relacionadas às atividades vinculadas ao trabalho, sendo vedada sua utilização para outros fins. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor notifique o remetente e apague a original. Caso queira relatar mau uso, por favor enviar mensagem para ouvidoria@mpc.pa.gov.br.

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006)  
EM 16/01/2024 09:38 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 6CEC61E53DBE66ED.C533C40FE349F7C.A08488D83C321479.23A85B7565662C08



PROCESSO Nº 2023/600008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2023 – MPC/PA.

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática, do tipo permanente, demandada pelo Departamento de Tecnologia da Informação – DTIT deste órgão ministerial, conforme condições, exigências, especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas neste instrumento, para um período de 01 (um) ano.

**Ao Departamento de T.I. e Telecomunicações.**

Prezado (a),

Encaminho processo relativo ao procedimento licitatório em curso para fins de conhecimento, análise e manifestação técnica quanto ao pedido de esclarecimento (Seq. PAE 53) encaminhado pelo Sr. Matheus Carvalho, responsável da empresa: **MICROTÉNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 01.590.728/0009-30.**

Belém/PA, 16 de janeiro de 2024.

**Akyson Ferreira da Silva**

*Agente de Contratação*

*DACC/Mat. 200109*

**DESPACHO**

**PROCESSO Nº: 2023/600008**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90002/2024 – MPC/PA.**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática, do tipo permanente, demandada pelo Departamento de Tecnologia da Informação – DTIT.

Ao

Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios

Em resposta à solicitação de pedido de esclarecimento a este Departamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações – DTIT, do MPC/PA, realizado pela empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.590.728/0009-30, com relação ao certame em epígrafe, apresentamos o seguinte esclarecimento, que tangem os assuntos técnicos referente ao **Item 10**:

- Quanto aos requisitos de funcionalidades descritos e exigidos para o equipamento WEBCAM, não consta a exigência para aceitação, tão somente de equipamentos que possuam softwares/drivers desenvolvidos pelos seus fabricantes. Sobretudo, as funcionalidades mínimas exigidas deverão ser garantidas pelos fabricantes das mesmas.

Diante do exposto, encaminhamos os autos para providências ulteriores.

Belém/PA, 16 de janeiro de 2024.

*Assinado eletronicamente*  
**DARLAN DA COSTA RÊGO**  
DTIT – MPC/PA  
Matrícula 200108



Administração

- Entidades Administrativas
- Atas de Registro de Preços
- Licitações
- Usuários
- Banco Referencial

PNCP

Relatórios

Esclarecimentos

Licitação

<b>Entidade Administrativa</b>	MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO (MPC/PA)	<b>Modalidade</b>	Pregão Eletrônico
<b>Nº/Exercício</b>	90002/2024	<b>Publicado</b>	Sim
<b>Classificação do Objeto</b>	Material permanente	<b>Objeto</b>	Registro de preços para a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
<b>Data/Hora de Abertura</b>	22/01/2024 09:00	<b>Local de Abertura</b>	www.gov.br/compras

Voltar

Novo

	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Pedido	Tamanho	Resposta	Tamanho
1	04.602.789/0001-01	DATEN TECNOLOGIA LTDA	<a href="#">03_Documentação pedido de esclarecimento resposta 01_Empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA.pdf</a>	1 MB	<a href="#">03_Documentação pedido de esclarecimento resposta 01_Empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA.pdf</a>	1 MB
2	01.590.728/0009-30	MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA	<a href="#">05_Pedido de esclarecimento 02_Resposta_Empresa Microtécnica Informática LTDA.pdf</a>	1 MB	<a href="#">05_Pedido de esclarecimento 02_Resposta_Empresa Microtécnica Informática LTDA.pdf</a>	1 MB
3	01.590.728/0009-30	MICROTÉCNICA INFOR MÁTICA LTDA	<a href="#">06_Pedido de esclarecimento 03_Resposta_Empresa Microtécnica Informática LTDA.pdf</a>	1 MB	<a href="#">06_Pedido de esclarecimento 03_Resposta_Empresa Microtécnica Informática LTDA.pdf</a>	1 MB
4	05.778.325/0001-13	ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA	<a href="#">06_Pedido de esclarecimento 04_Resposta_Empresa ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.pdf</a>	1 MB	<a href="#">06_Pedido de esclarecimento 04_Resposta_Empresa ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA.pdf</a>	1 MB

Página 1 de 1

1

10

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006) EM 22/01/2024 09:52 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 57E065127386223C.76FEEED909E0B45A9.41EFA01D0C992F73\_BE2F17D526A69D10

EM 22/01/2024 09:52 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 57E065127386223C.76FEEED909E0B45A9.41EFA01D0C992F73.BE2F17D526A69D10 ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: AKYSON FERREIRA DA SILVA (Lei 11.419/2006)

Identificador de autenticação: FD7F7CD.4D8B.F21.F603B85AC22C7A2800

Confira a autenticidade deste documento em <https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>